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Forord 

Fokus i prosjektet 
I dette prosjektet ønsker vi å sette fokus på den kunnskapen som må til for skape gode læringsmiljø i 

skolen vår. Da i forståelsen av kunnskap som et dynamisk og prosessuelt begrep, og kunnskap som 

metode. Vi ønsker å gjøre ansatte, foresatte, elever og andre aktuelle parter, i bedre stand til å takle 

de utfordringer som skolen faktisk står ovenfor når det gjelder læringsmiljø. 

Vi vil gjennom praksis og drøftelser komme frem til metoder og prosesser som skal være med på å 

omdanne den erfaring og viten vi faktisk sitter inne med – hver for oss – til en felles plattform. 

Personalet ønsker å opptre med én felles praksisteori, i stedet for at hver og en opptrer med sin 

egen. På den måten vil vi stille sterkere i arbeidet mot et optimalt læringsmiljø. 

Gjennom prosjektet vil vi ha fokuset på mennesket som den viktigste ressursen skolen innehar.  I 

prosjektet ønsker vi å være systematisk, på en slik måte at vi kan skape oss ny kunnskap omkring 

læringsmiljø. Prosjektet har derfor strategi som tema – strategi for å synliggjøre den kunnskapen vi 

faktisk sitter inne med, og å samle denne kunnskapen til synlig, felles kunnskap, for å utvikle gode 

læringsmiljø og arenaer i skolen vår. 

Bakgrunn 
I Norge, og også på Vega, opplever vi en generell økning i utagerende atferd hos barna. Denne 

atferden opplever vi både på skole og i fritid. Utageringen kommer i form av slag, spark, kasting av 

ting, trusler, kalling mv., og rettes mot både barn og voksne. Arbeidsplassen oppleves derfor som 

uttrygg for mange, både for barn og voksne. Vega skole opplever også en generell, økende uro blant 

elevene i klassesituasjoner. Dette går ut over den faglige undervisningen i klassene, og elevene får 

derved ikke en optimal læringssituasjon. Ansatte og forelde er fortvilte over denne situasjonen, og 

føler at de ikke får gitt elevene den undervisningen som kunne ha vært gitt, under bedre forhold. 

Administrasjonen og lærere ved skolen bruker mye ressurser på dette. Dette i form av tid og penger 

når tiltak må settes inn. Vi skriver avviksmeldinger, og heimen til elever kontaktes. I flere tilfeller er 

barnevernet blitt involvert. Når saker kommer så lang, blir både assistenter, lærere, administrasjon 

og foresatte involvert. Dette tar store deler av den administrative ressursen skolen har. 

Vega kommune ved kommunestyret har sett alvoret i saken, og bevilget 250 000,- kr til tiltak i så 

måte. Pengene vil i første omgang settes inn som egenandel i søknad om skjønnsmidler til Nordland 

fylkeskommune. Søknadsfristen på skjønnsmidler er 1. mars. En realistisk oppstart av prosjektet vil 

derfor være 1.8.2010. Prosjektperioden ser vi for oss går over ett skoleår.  

Ref: Vedtak i kommunestyret, 17.12.2009, PS 052/09 pkt 10: ”Kommunestyret vedtar å bruke kr 250 

000,- av bundne fond som egenandel til et prosjekt om læringsmiljø og adferdsproblemer ved Vega 

barne- og ungdomsskole.” 
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Innledning 

Utfordringer 
Vega skole har i dag et pedagogisk personale der alle innehar høyere utdanning. Skolens assistenter 

har, eller holder på å ta utdanning som fagarbeidere. Våre ansatte har generelt bred erfaring fra 

skoleverket. Vi ser derfor vår utfordring først og fremst i det å samle denne kunnskapen og å dele 

erfaringer, slik at skolen kan nytte det samme, sammen.  

Vega skole ønsker å lage rutine, slik at denne felles kunnskapsbasen blir tatt vare på, gjennom varige 

og dynamiske prosesser – og på en slik måte at alle får tatt del i denne. De prosjekt som vi faktisk har 

satt i gang, og som fungerer, vil vi fortsette med – om ikke konklusjoner i prosjektet tilsier noe annet. 

Dette som arbeid med læringsstiler, vurdering, ”base”-prosjekt ift adferd mfl. 

Suksessfaktoren 

- Evnen Vega skole har til å bevare kunnskap i organisasjonen. 

- Evnen Vega skole har til å videreforedle egen kunnskap, og å skape ny, aktuell kunnskap.  

- Evnen Vega skole har til å utvikle og ta vare på gode strategier.  

”Dyktigheten til en sjåfør kan ikke erstattes av grundig skolering i teorien om biler; fortroligheten jeg 

har til min egen kropp er fullstendig forskjellig fra kunnskapen om dens fysiologi” (Polanyi). 

Visjon for prosjektet 

 

Mål med prosjektet 
1. Å optimalisere læringsforholdene for våre elever, innenfor de rammer og ressurser vi har. 

Definerte arbeidsfelt for prosjektet 
1) Kompetanse og bevisstgjøring rundt kompetanse: 

a. Ansatte, foresatte, elever, utvalgte grupper i nærmiljøet / frivillige organisasjoner, 

andre. 

2) Rutiner og rutinebeskrivelser. 

3) Funksjonsbeskrivelser / oppgavebeskrivelser (administrasjon, pedagogisk personale, 

assistenter, vaktmestre, renhold). 

  

Fra arbeidslyst og pågangsmot, til innovasjon og engasjement. 

Den arbeidslysten og det pågangsmotet elevene har med seg i 1. klasse, skal vi hjelpe dem med å 

omdanne til lyst og evne til innovasjon og reelt engasjement i sitt arbeide som uteksaminert 10. 

klassing. 
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Arbeidsmetodikken 

Innledning 
Prosjektet er organisert som et klassisk prosjekt. Som bakgrunn for arbeidsmetodene som velges i 

prosjektet, ligger SECI-modellen og Ba1, og aksjonsforskning2. 

SECI-modellen er en modell for å sette kunnskapsdeling i organisasjoner i system. Modellen 

forutsetter at vi tenker kunnskap i to former. 1) Skjult kunnskap (taus) for oss / for andre. 2) 

kunnskap som er kommuniserbar (eksplisitt). Poenget er å gjøre den tause kunnskapen eksplisitt, slik 

at alle kan ta del i denne, for så å systematisere denne slik at alle kan nå tak i den. SECI og Ba 

beskriver de prosessene og rommene som må til for å få kunnskapsdeling til å fungere i en 

organisasjon.  

Aksjonsforskning er en retning står i motsetning til tradisjonell forskning, der forskeren trer inn i et 

område som utenforstående. Formålet med aksjonsforskning er å ha en direkte og umiddelbar 

påvirkning av forskningsområdet. Målet er å bidra til å finne løsninger på menneskers praktiske 

problemer i en virkelig situasjon. 

De ansatte ved Vega skole innehar høy kompetanse inne områdene prosjektet omfatter. Vi mener 

derfor at prosjektet som sådan følgelig må bygge på dette. Det vil si at hovedmålet må være å 

avdekke og systematisere den kunnskapen vi allerede sitter inne med (SECI). Likeledes ønsker vi å 

gjøre prosjektet selv, slik at vi oppnår en direkte og umiddelbar virkning på våre elever og systemene 

rundt (aksjonsforskning). 

Deltagere og tanker om gjennomføringen 
Alle voksne som er tilknyttet skole vår skal delta i prosjektet. Det vil si ansatte, foresatte og utvalgte 

grupper i nærmiljøet. Målet er å bevisstgjøre, og gjennom bevisstgjøringen å forbedre oss voksnes 

måte å arbeide med barn og unge på. For å få til dette må også barna være aktive deltagere i 

prosjektet, og er følgelig en nøkkelfaktor. Barnas tanker og holdninger skal også endres, ved hjelp av 

nye og eksisterende metoder og arbeidsmåter som vi legger opp til hos oss voksne. Dette må gå som 

en rød tråd gjennom hele prosjektprosessen. 

Nedenfor er beskrevet fire faser kunnskap skapes på / kunnskap overføres mellom individer på 

(SECI): 

 

                                                           
1
 http://cyberartsweb.org/cpace/ht/thonglipfei/nonaka_seci.html 

2
 http://no.wikipedia.org/wiki/Aksjonsforskning 

(1) Sosialisering

(2) 
Eksternalisering

(3) Kombinering

(4) Internalisering
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1. Deling av erfaringer gjennom praksis (sosialisering).  

a. Dette kan gjøres gjennom nettverksdannelser, observasjoner, kommunikasjon, 

deltakelse mv. 

b. Det meste av kunnskapsdelingen på dette nivået skjer i interaksjon mellom kollegaer, 

foresatte, elever etc. Men man kan også tilegne seg kunnskap ved å være til stede 

eller gå rundt og bare observere. Hvis man selv lærer noe nytt, så forteller man det til 

sine kollegaer slik at også disse får del i denne kunnskapen. 

2. Bearbeide og begrepsfeste erfaringer fra fase 1 (eksternalisering). 

a. Dette kan gjøres gjennom 

i. Dialog eller refleksjon. 

ii. Individuell kunnskap til skriftlig form, eller som modeller, metaforer, 

fortellinger og / eller begrep.   

iii. Må gjøres forståelig for de andre. 

b. Eksempler kan være rene dokumenter, det kan være et videoopptak, blogg på en 

nettside, en telefonsamtale eller en ePost som sendes til noen. Et annet eksempel 

kan være gjennom dialog der man lytter og bidrar til fordel for alle i en gruppe.  

c. Dersom dialogen er på en form som for eksempel fagspråk, så gjøres denne forståelig 

for alle i gruppen gjennom formuleringer som alle forstår.  

3. Å systematiseres begrepene fra fase 2 til et mer komplekst kunnskapssystem (kombinering). 

a. Dette kan gjøres gjennom dokumentasjon av arbeidsoppgaver, mest gjennom bruk 

av it-systemer, men også verbalt i møter / chaterom / telefonsamtaler med mer. I 

disse fora blir kunnskapen omformet og sortert, det blir gjort tilføyelser, man 

kombinerer, kodifiserer og kategoriserer kunnskapen. 

b. Denne prosessen innebærer at kunnskap systematiseres og spres ut og 

tilgjengeliggjøres for andre. I praksis så skjer dette gjennom tre prosesser: 

i. Først må man få tak i og integrere den nye kunnskapen. Dette kan innebære 

at man også må se utenfor egen organisasjon og hente inn ekstern 

kompetanse, eller benytte tilgjengelige data på utsiden for å kombinere egne 

data.  

ii. Den andre prosessen er å transformere den nye kunnskapen ut i 

organisasjonen direkte, gjennom å bruke presentasjoner eller møter. Den 

nye kunnskapen blir således spredd ut i organisasjonen.  

iii. Den tredje prosessen er å bearbeide denne kunnskapen og gjøre den mer 

tilgjengelig for de ansatte. Eksempler kan være lokale filstrukturer på nett, 

med fellesområder som alle har tilgang til. Det kan også være intranett for de 
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ansatte der informasjon spres, eller det kan være internett som gir tilgang til 

informasjon også for mennesker utenfor organisasjonen. Enkelte 

organisasjoner oppretter kunnskapsbaser og kartlegger ansattes 

kvalifikasjoner og kan bruke disse til å hente ut kunnskap når den trengs. På 

nettsidene kan man lagre rutinebeskrivelser, regelverk og 

kontaktinformasjon for kunnskapsdeling. Resultater av undersøkelser gjøres 

kjent for andre og man kan publisere anbefalninger på nett. Interaktive 

læringsprogram er også dokumentert kunnskap. I dag bruker også flere og 

flere podCast som er videoopptak av for eksempel en forelesning som kan 

lastes ned på eksempelvis iPod for å høre og se på.  

4. Å gjøre ny kunnskap om til egen eie (internalisering).  

a. Kunnskapen blir til gjennom ”learning by doing”. Når kunnskapen så blir en del av en 

persons handlingsmønster eller væremåte, eller måte å formidle ting på, så blir den 

på en måte kroppsliggjort, og på den måten operasjonalisert – vi kan bruke den som 

vår egen. 

i. Først må den nye kunnskapen bli satt ut i livet gjennom praktisk handling. 

Prosessen med å gjøre den nye kunnskapen til sin egen, kan innebære at 

skolen må tenke nytt, og kanskje gjøre endringer i organisasjonen. Eksempler 

på dette kan være opplæringsprogram for nytilsatte eller fadderordninger, 

der eldre arbeidstakere lærer opp nye, og at nytilsatte lærer å kjenne sin 

plass i organisasjonen. 

ii. Den andre dimensjonen er måten opplæringen skjer på slik at den nye 

kunnskapen blir kroppsliggjort for de nytilsatte. Det kan være gjennom 

rollespill, simulatorer med flere brukere, gjennom å opptre for hverandre, 

prøve-og-feile-metoden eller gjennom refleksjon, eller som tidligere nevnt, 

gjennom ”learning by doing”. 

Prosjektgjennomføring 
Vi tenker prosjektet gjennomført i fire faser (aksjonsforskning). Dette er diagnostisering, planlegge 

tiltak, utføring av tiltakene og evaluering. Dette er faser som går igjen over tid i sykluser, og er altså 

ikke bare én enkeltprosess som startes og evalueres bare én gang, men prosesser som etterfølger 

hverandre med basis i evalueringen fra den forrige. Slike prosesser kan også følgelig gå parallelt. 
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(1) Diagnostiseringen dreier seg om å sette navn på problemstillingen som skal løses i prosjektet – å 

lage en arbeidstittel. I denne fasen må det teoretiske grunnlaget legges. Dette er et arbeid som må 

gjøres nøye, og er grunnfundamentet i den videre prosessen. Endringer som blir gjort i dette 

fundamentet senere, som en konklusjon, vil få konsekvenser for det videre arbeidet – for den neste 

syklusen. 

- Klargjøre nå-situasjonen. 

- Definere ønsket fremtid. 

(2) Her skal det som konkret skal gjennomføres settes opp. Dette settes opp på grunnlag av analyser 

gjort i diagnostiseringsfasen.  

(3) Implementere planene fra fase 2. 

(4) Evaluering. I denne siste fase ser man på resultatet av de konkrete handlingene. Dette innebærer 

å se på både planlagte og ikke planlagte hendelser eller konsekvenser som et resultat av de 

foregående fasene: 

- Stilte man riktig spørsmål – var diagnosen riktig? 

- Var tiltakene riktige? 

- Var tiltakene gjort på en ordentlig måte. 

- Hvilke grep må gjøres før neste syklus settes i gang – endringer i diagnose, planlegging og 

implementering. 
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Organisering og ansvarsforhold 

Organisering 
Driftsstyret for oppvekst, kultur og miljø er prosjekteiere. Plangruppa er prosjektgruppe. Rektor er 

ansvarlig for kjøring av prosjektet (sekretær i driftsstyret). Inspektør er ansvarlig for 

sekretærfunksjonen i prosjektet (plangruppa). 

 

Prosjektgruppe 

Arbeidsoppgaver / funksjon 

Leder for prosjektgruppa er ansvarlig for at prosessene i prosjektfremstillingen følges. Prosjektgruppa 

skal være rådsorganet for prosjektleder, rektor. Sekretær for prosjektgruppa skal systematisere de 

innspill som kommer fra prosjektgruppa og arbeidsgruppene. Dette skal være del av 

beslutningsgrunnlaget for prosjektleder. 

Ressurser 

Faste ressurser legger vi til prosjektgruppa og sekretær for denne. Dette er funksjoner som må 

fungere hele tiden, og som har ansvar som ”nav” i prosjektet. Prosjektgruppa skal være pådriver og 

skriftliggjøre prosjektet gjennom hele perioden. 

Arbeidsgruppene 

Arbeidsoppgaver / funksjon 

Arbeidsgruppene skal rapportere til prosjektgruppen, slik prosjektgruppa bestemmer, de resultat 

som fremkommer i arbeidet med prosjektet. 

Ressurser 

Hovedinnsatspunktet for disse gruppene vil være først og fremst i gjennomføringsfasene. For å få 

kontinuitet i arbeidet, ser vi det som nødvendig at lederne av disse arbeidsgruppene har ressurser til 

Initialisering
KOMMUNESTYRET

Prosjekteier
DRIFTSSTYRET

Prosjektgruppe
PLANGRUPPA
Leder: Rektor
Sekretær: Insp

ARBEIDSGRUPPER
Ansatte

Team
(Småskole, 

mellomtrinn, u-
skole)

Assistenter Vaktmestre Renhold

LOKALMILJØET
Frivillige org., andre...

FAU KLUBB



 

side 10 

rådighet gjennom hele prosjektperioden, mens de andre deltagerne i arbeidsgruppene trenger 

ressurser i perioder i prosjektet.  
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Fasene i prosjektet (periode / aktivitet / ansvar / ressursbruk) 

Fase 0 ɀ Forberedelser (før prosjektstart) 

Periode 

1.1.2010 – 31.7.2010 

Ansvarlig 

Rektor. 

Mål 

1. Innspill fra alle relevante parter, og å motivere for prosjektet. 

Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk 
prosa 

Delansvar 

19.2.2010 Drøfting i team / Plangruppa  Inspektør 

15.2.2010 Drøfting i klubb (Utdannings- og fagforbundet)  Klubbleder 

11.2.2010 Drøfting i FAU  Leder FAU 

18.2.2010 Fremlegg i Driftsstyret  Leder 
Driftsstyret 

24.2.2010 Innlevering av prosjektbeskrivelsen til kommunen 
som vedlegg til prosjektsøknad 

 Inspektør 

1.3.2010 Innsending av søknad på skjønnsmidler til Nordland 
Fylkeskommune 

 Rådmann 

31.7.2010 Forberede prosjektstart  Inspektør 

Fase 1 ɀ Initiering av prosjektet 

Periode 

1.8.2010 – 31.8.2010. 

Ansvarlig 

Rektor. 

Mål 

1. Informere om prosjektet og fremdriftsplanen til alle parter, avklare ansvarsforhold mv. 

Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk prosa Delansvar 

16.8.2010 Møter med ansatte i skolen for å 
gjennomgå planene 

 Inspektør 

24.8.2010 Møte med FAU Plangruppa Leder FAU 

25.8.2010 Storforeldremøte Plangruppa og leder FAU Leder FAU 
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Frist Aktivitet Ressursbruk prosa Delansvar 

31.8.2010 Møte med frivillige 
organisasjoner 

Plangruppa og ledere 
frivillige organisasjoner 

Ledere frivillige 
organisasjoner 

31.8.2010 Møte med Driftsstyret  Leder Driftsstyret 

31.8.2010 Innleie av eksterne folk for ”kick-
off” 

 Inspektør 

Fase 2 ɀ Klargjøre nå-situasjonen 

Periode 

1.9.2010 – 30.9.2010. 

Ansvarlig 

Rektor. 

Mål 

Analysere nå-situasjonen, sentralt:  

- Hvordan har vi det? 

- Hvilke områder må forbedres? 

Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk prosa Delansvar 

10.9.2010 Utarbeide spørreundersøkelse rettet mot 
definerte målgrupper (kvantitativ og evt 
kvalitativ ift barn i de lavere trinnene, 
andre…) 

Ekstern hjelp til å utforme 
spørreundersøkelser, 
innfallsmetode 

Plangruppa 

20.9.2010 Gjennomføre undersøkelsene Gjennomføres av pedagogisk 
personale 

Plangruppa 

30.9.2010 Analyse av svar fra spørreundersøkelsen Ekstern hjelp for å analysere 
svarene fra 
spørreundersøkelsene 

Plangruppa 

30.9.2010 Konkludere Plangruppa Plangruppa 

Fase 3 ɀ Klargjøre ønsket fremtid 

Periode  

1.10.2010 – 30.11.2010. 

Ansvarlig 

Rektor, Driftsstyret, FAU. 

Mål 

Hvordan ønsker vi det etter prosjektet (jf punktene i fase 2 og evt nye punkt)? 

- Forventninger til resultater, rutiner mv. 
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Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk prosa Delansvar 

15.10.2010 Utarbeide spørreundersøkelse rettet 
mot definerte målgrupper (kvantitativ og 
evt kvalitativ ift barn i de lavere 
trinnene, andre…) 

Ekstern hjelp til å utforme 
spørreundersøkelser, 
innfallsmetode. 

Plangruppa 

22.10.2010 Gjennomføre undersøkelsen Gjennomføres av pedagogisk 
personale 

Plangruppa 

30.11.2010 Analyse av svar fra spørreundersøkelsen Ekstern hjelp for å analysere 
svarene fra 
spørreundersøkelsene. 

Plangruppa 

30.11.2010 Konkludere  Plangruppa 

Fase 4 ɀ Definere innsatspunkt 

Periode 

1.12.2010 – 31.12.2010. 

Ansvarlig 

Rektor. 

Mål 

Målet er å definere konkrete innsatspunkt som skal arbeides med i gjennomføringsfasen. 

Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk 
prosa 

Delansvar 

11.12.2010 Møte arbeidsgruppene  Teamledere, andre ledere av 
grupper 

11.12.2010 Møter FAU  Leder FAU 

11.12.2010 Møter andre  Inspektør 

31.12.2010 Bestemme innsatspunkt  Plangruppa 

31.12.2010 Ekstern hjelp for å hjelpe til med 
konkludering 

 Plangruppa, inspektør 

Fase 5 ɀ Gjennomføre tiltakene 

Periode 

1.1.2011 – 31.3.2011. 

Ansvarlig 

Rektor, FAU, Driftsstyret, ansvarlige for nærmiljøet / frivillige organisasjoner. 

Mål 

Målet er å sette i livet de tiltakene som fremkommer som innsatspunkt i forrige fase. 
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Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk prosa Delansvar 

31.3.2011 Tiltak 1 
Tiltak 2 
Tiltak X  

Ressursbruken vil i denne fasen ligge på de ansatte og 
andre ift innsatspunktene. Dette må fremkomme i løpet 
av prosjektarbeidet. 

Plangruppa, 
frivillige org, FAU 
mv 

Fase 6 ɀ Evaluering av tiltakene 

Periode 

1.4.2011 – 30.4.2011 

Ansvarlig 

Plangruppa, FAU, Driftsstyret, andre… 

Mål 

Gjøre en konklusjon på måloppnåelse for hvert av tiltakene. 

Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk 
prosa 

Delansvar 

16.4.2011 Evaluering fra FAU, KLUBB, aktører i lokalmiljøet, 
andre 

 Inspektør 

23.4.2011 Evaluering fra Plangruppa  Plangruppa 

30.4.2011 Endelig evaluering Driftsstyret  Leder 
Driftsstyret 
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Konsekvenser for oss i etterkant av prosjektet 

Periode 

1.5.2011 – 31.5.2011 

Ansvarlig 

Plangruppa, FAU, Driftsstyret, andre… 

Mål 

1. Hva skal videreføres? 

2. Andre konsekvenser av prosjektet. 

Aktiviteter / Ressursbruk 

Frist Aktivitet Ressursbruk 
prosa 

Delansvar 

31.5.2011 Bestemme hva som skal 
videreføres 

 Plangruppa, arbeidsgruppene, FAU, 
Driftsstyret, andre… 

31.5.2011 Legge planer for videre 
arbeid 

 Plangruppa 
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Økonomi ɀ sammendrag  

Budsjett 
Det er satt opp følgende foreløpig budsjett for dette prosjektet: 

- Prosjektgruppa (5 pers á 5 % st) 100 000,- kr 

- Sekretær for prosjektgruppa (30 % st) 150 000,- kr 

- Arbeidsgruppene (teamledere, andre gruppeledere; 10 pers á 5 % st) 200 000,- kr 

- Innleie ekstern bistand 100 000,- kr 

- Gjennomføring tiltakene (ansatte, andre…) 400 000,- kr 

- Bevertning, diverse 40 000,- kr 

- SUM kostnader 990 000,- kr 

Finansiering 
- Vega kommune (vedtak i kommunestyret, PS 052/09) 250 000,- kr 

- Vega skole (herunder FAU, Driftsstyret, frivillige org mv) 200 000,- kr 

- Fylkesmannen i Nordland, ”Skjønnsmidler” 540 000,- kr 

- SUM finansiering 990 000,- kr 

 


